^j Tempore principii episcopatus potuit dicere nulli remissa peccata nisi certo credat.

^k De libello Beneficii Christi.

¹⁶ Il *Beneficio di Cristo* era stato condannato nell'Indice pubblicato dal Della Casa nel 1549: *Index des livres interdits*, vol. III, p. 131.

¹⁷ Cfr. *supra*, pp. 170-71, quanto aveva affermato fra Domenico Adelasio.

¹⁸ *Cod.*: ricorda.

dubiose, ma perché erano materie disputabile havevano de bisogno di qualche dechiaratione».

Interrogatus an in[h]ibuerit dictum libellum Beneficii Christi Bergomi et in sua diocesi, respondit: «Numquam».

Et instantibus dominis cur non in[h]ibuerit cum Venetiis esset pro[h]ibitus dictus libellus et constaret ipsi domino constituto per relationem inquisitoris¹⁹ quod ibi erant aliqua dubia quae indigebant declaratione, respondit: «Io nol proibì non sapendo che fosse proibito da Sua Santità; et lo inquisitore me disse – como ho referto a Vostre Signorie – che le opinioni erano disputabile et havevano chi le defendeva da una parte et da l'altra».

Et instantibus dominis quod tutiorem partem eligendo debebat illum pro[h]ibire ipse dominus constitutus in sua diocesi, respondit: «Io nol feci per le cause decte a Vostre Signorie».

196r 961r Interrogatus an reprehenderit aliquem qui damnauerat dictum librum dicendo quod male fecisset damnando et in[h]ibendo²⁰, / respondit: «Io me ricordo haver represò un padre cappuccino il quale andò ad un mio monasterio de monache senza mia licentia et fece una gran reprehensione a quelle monache di dua cose: l'una perché cantavano li vesperi in canto figurato, l'altra perché leggevano quel libretto De beneficio Christi, chiamandolo tutto diabolico et hereticissimo²¹. Io represi la sua presumptione, ché se havea voluto far vescovo, et dissi che 'l debito suo era venir da me et dirmi quel che l'offendeva, perché con questa sua andata havea turbate tutte quelle moniche¹, le quali sonno delle più observante et sancte monache che siano in tutta Lumbardia: et non havendo esse cognitione alcuna di theologia, se erano scandalizate de sentir damnare quel libretto dove leggevano tante bone cose».

Et instantibus dominis an alios reprehenderit qui damnauerint dictum libellum etiam proclamationibus et edictis publicis, respondit: «Sì, adesso che me havete facto tornare a mente, e fu il primo anno che io fui facto vescovo et coaiutore de Bergamo: andando a Bergamo, in Brescia parlai col vicario di quel vescovo chiamato domino Hanibale Grisonio, il quale me disse che havea proibito quel libretto etc., et [che] io anchora dovesse proibirlo nella mia diocesi. Io li dissi che il

¹ Reprehendit damnantes Beneficium Christi.

¹⁹ *Cod.*: inquisitorem.

²⁰ Cfr. *supra*, pp. 104-105, quanto aveva affermato don Annibale Grisonio nella sua deposizione del 18 giugno 1550.

²¹ Cfr. *supra*, pp. 73-74, quanto aveva affermato fra Antonio da Bergamo nella sua deposizione del 21 settembre 1550.

libretto mi pareva bono et che haveva sentito laudarlo da molti homini grandi, et che si vendeva et legeva et a Roma et per tutto, et però che io non laudava quel che lui havesse facto, né lo voleva imitare^m».

Interrogatus an dederit huiusmodi libros monialibus eius curae subiectis²², respondit: «Credo ch'io ne dessi un per monasterio il primo anno che io in trai per coaiutore, acciò che legessero quel bel discorso del sacramento dell'altare²³ et imparassero a ben communicarseⁿ».

Et ad interrogationem dominorum respondit: «Non ne ho dati più da questi in poi; forse esse ne han comprati, perché sempre in Bergamo se ne son venduti».

Interrogatus an ordinaverit vel ex[h]ortatus fuit ipse dominus constitutus aliquem monasterium vel aliqua monasteria monialium sub eius cura legere dictum libellum pro lectione mensae in refectorio²⁴, respondit: «Signori no: se l'hanno lecto²⁵ in monasterio alcuno in refectorio è stato de sé et non per mio ordine». /

196v 961v Et ad interrogationem dominorum dixit: «Io non so che in monasterio alcuno si leggesse a questo modo».

Et ad eandem interrogationem dominorum dixit: «Io non ho levato le orationi de santo Augustino, de santa Brigida, né rosario, né la vita de' santi Padri per introdurre questo libro Del beneficio de Cristo²⁶. Potrebbe essere che 'l mio vicario²⁷, il quale quando andava alle monache in visita haveva commissione [di] visitare le celle, nel levare alcuni libri ritrovati non degni de relligiosi o de qualche miracoli falsi, havesse levato insieme de li sudetti per essere forse ligati insieme²⁸ con quelli de vanità che non convenivano a relligiosi, como particolarmente quel De infantia Salvatoris²⁹: ma non fu mai nostra intentione damnare dicte orationi, né exortarle a lassarle».

^m Reprehendit damnantes publice Beneficium Christi.

ⁿ Dedit monialibus Beneficium Christi.

²² Cfr. *supra*, pp. 63, 73-74, 82, 121, 129, quanto avevano affermato Giovanni Consoli, fra Antonio da Bergamo e don Agostino Barili nelle loro deposizioni del 12, 21, 25 settembre 1550, nonché don Vincenzo Gambarana e don Giovanni Benoni in quelle del 9 dicembre dello stesso anno.

²³ Cfr. Benedetto da Mantova, *Il beneficio di Cristo* cit., pp. 61 e segg.